

## 保険料率の改定について

富国生命保険相互会社（社長 米山好映）は、平成 25 年 4 月より、個人保険・個人年金保険の保険料率を改定します。

### 1. 保険料率改定のポイント

- 平成 25 年 4 月より、標準責任準備金の計算基礎率である標準利率が引き下げられるのにもない、個人保険・個人年金保険の予定利率を引き下げ、保険料率を改定します。
- ただし、「みらいのつばさ（無配当学資保険）」については、今回は予定利率の引下げ・保険料率の改定は行いません。

### 2. 保険料率改定の詳細

#### (1) 予定利率の引下げ

平準払契約	商品区分	予定利率		改定幅
		現行	改定後	
	5年ごと配当タイプの商品 (医療保険、終身保険等)	1.65%	1.15%	▲0.50%
	無配当タイプの商品* (定期保険等)	1.85%	1.35%	▲0.50%

※無配当学資保険については引下げを行いません。

一時払契約	保険種類	予定利率		改定幅
		現行	改定後	
	一時払終身保険	1.40%	1.00%	▲0.40%
	フコク定額年金 (災害死亡給付金付個人年金保険)	1.20%	0.90%	▲0.30%
	一時払養老保険	0.95%	0.65%	▲0.30%

#### (2) 主要商品の保険料例

##### ① 医療大臣プレミア（5年ごと配当付医療保険(09)）

保険期間10年／入院給付金日額10,000円／口座振替月払

契約 年齢	男 性			女 性		
	現行	改定後	現行比	現行	改定後	現行比
20歳	2,910円	2,890円	▲0.7%	3,950円	3,940円	▲0.3%
30歳	3,250円	3,240円	▲0.3%	4,520円	4,500円	▲0.4%
40歳	4,280円	4,270円	▲0.2%	3,950円	3,930円	▲0.5%

## ② 無配当定期保険

保険期間10年／保険金額3,000万円／口座振替月払

契約 年齢	男 性			女 性		
	現行	改定後	現行比	現行	改定後	現行比
30歳	6,930円	6,930円	0.0%	5,850円	5,820円	▲0.5%
40歳	10,620円	10,620円	0.0%	7,980円	7,980円	0.0%

## ③ 5年ごと利差配当付終身保険

65歳保険料払込満了／保険金額1,000万円／口座振替月払

契約 年齢	男 性			女 性		
	現行	改定後	現行比	現行	改定後	現行比
40歳	27,620円	30,960円	+12.1%	25,090円	28,870円	+15.1%
50歳	47,660円	52,570円	+10.3%	43,240円	48,940円	+13.2%

## ④ 一時払終身保険

保険金額1,000万円

契約 年齢	男 性			女 性		
	現行	改定後	現行比	現行	改定後	現行比
60歳	8,035,900円	8,688,000円	+8.1%	7,568,900円	8,345,700円	+10.3%

## 【参考】無配当学資保険

J型／22歳満期・18歳保険料払込満了／満期保険金額100万円／口座振替月払

契約年齢・性別	毎回保険料	払込保険料総額	祝金・満期保険金 受取総額	戻り率※
契約者：30歳男性 被保険者：0歳	8,306円	1,794,096円	2,000,000円	111.4%

※戻り率は、祝金・満期保険金受取総額÷払込保険料総額×100(小数点以下第2位を切り捨て)で計算

## 3. 実施時期

契約日が平成25年4月2日以降の契約（更新契約については更新日が平成25年4月2日以降の主契約・特約）より適用します。

以 上